
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1415  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  300 DEL 03/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SOSTITUTIVA DI PREAVVISO E COMPENSO 

SOSTITUTIVO DI N. 97 GIORNI DI FERIE MATURATE E NON F RUITE AGLI 
EREDI DEL SIG. ADDABBO MARCELLO ORAZIO ANTONIO, GIÀ  
DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO, DECEDUTO  IN 
DATA 09/06/2015. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 

 

 

 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SOSTITUTIVA DI PREAVVISO E COMPENSO SOSTITUTIVO 

DI N. 97 GIORNI DI FERIE MATURATE E NON FRUITE AGLI EREDI DEL SIG. ADDABBO 
MARCELLO ORAZIO ANTONIO, GIÀ DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO 
INDETERMINATO, DECEDUTO IN DATA 09/06/2015. 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

 
 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 

18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1856 del 03/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo 

adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel 

testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente 

dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” 

secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  

 

      
         IL SEGRETARIO GENERALE 
            (DOTT.SSA Maria Nicassio) 

Dirigente a.i. 

Settore AA.GG. e Innovazione 

 
 
 
 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1856 del 03/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente 

disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento 

Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  

 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Filomena Montano 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

 

 

Rilevato che in data 09/06/2015 è deceduto il dipendente comunale a tempo indeterminato sig. Addabbo Marcello 

Orazio Antonio, nato a Gioia del Colle (BA) il 14/10/1962, con profilo professionale di “Addetto amministrativo” (Cat. 

B – pos. econ. B4); 

 

Visto l’art. 12 del C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni-Autonomie Locali, sottoscritto in data 

9/05/2006, il quale al comma 8 dispone che, “in caso di decesso del dipendente, l’amministrazione corrisponde agli 

aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del codice civile, nonché una 

somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti”; 

 

Preso atto, altresì, che ai sensi del comma 9 del surriportato art. 12 del C.C.N.L. 9/05/2006, l’indennità sostitutiva del 

preavviso deve calcolarsi computando: 

- la retribuzione di cui all’art. 10 – comma 2 – lett. c) del medesimo C.C.N.L. 9/05/2006; 

- l’assegno per il nucleo familiare, ove spettante; 

- il rateo della tredicesima mensilità maturato, in conformità alla disciplina dell’art. 5 del medesimo C.C.N.L. 

9/05/2006; 

- l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del C.C.N.L. 22/01/2004; 

- le altre voci retributive già considerate utili ai fini della determinazione del trattamento di fine rapporto di 

lavoro, di cui all’art. 49 del C.C.N.L. del 14/09/2000; 

 

Rilevato che, giusta segnalazione dell’U.O. Gestione e Amministrazione del Personale, il surriportato dipendente non 

ha fruito per malattia debitamente documentata con certificazione in atti di complessivi n. 97 giorni di ferie maturati 

prima della data del decesso - 09/06/2015 – così suddivisi: 

• n. 28 anno 2012 

• n. 28 anno 2013 

• n. 28 anno 2014  

• n. 12 anno 2015; 

 

Atteso che la malattia ha, peraltro, determinato il riconoscimento, in data 21/09/2015, dalla Commissione di Verifica di 

Bari per istanza prodotta prima del decesso, della permanente ed assoluta inidoneità a svolgere qualsiasi attività 

lavorativa ai sensi dell’art. 2 – comma 12 – Legge 335/95, giusta verbale BL/G n. 12926 del 21/09/2015; 

 

Richiamato il parere reso dal Servizio Studi e Consulenza trattamento personale del Dipartimento della Funzione 

Pubblica, datato 8/10/2012, avente ad oggetto: “Decreto Legge n. 95/2012 – art. 5 – comma 8 – abrogazione della 

liquidazione delle ferie non godute” in ordine ad un quesito posto da una Azienda Ospedaliera in merito alla possibilità 

di ritenere escluse dall’ambito di applicazione del divieto di corresponsione di trattamenti economici sostitutivi delle 

ferie non fruite, le ipotesi in cui la mancata fruizione si sia determinata in occasione di cessazioni dal servizio 

conseguenti a periodi di malattia ovvero a dispensa dal servizio per inidoneità assoluta e permanente; 

 

Preso atto che il surrichiamato Servizio Studi e Consulenza del Dipartimento della F.P., dopo ampia e motivata 

argomentazione e richiamando autorevole giurisprudenza (Cassazione 9/07/2012 n. 11462, Consiglio di Stato, sez. VI, 

9/05/2011 n. 2737), conclude affermando che, a regime, nel divieto posto dal comma 8 del citato art. 5 del D.L. n. 

95/2012 non rientrano i casi di cessazione dal servizio in cui l’impossibilità di fruire le ferie non è imputabile o 



 

 

riconducibile al dipendente, come le ipotesi di decesso, malattia e infortunio, risoluzione del rapporto di lavoro per 

inidoneità fisica permanente ed assoluta; 

 

Visto l’art. 10 del C.C.N.L. sottoscritto in data 5/10/2001 concernente le modalità di determinazione  del compenso 

sostitutivo delle ferie non fruite; 

 

Ritenuto, pertanto, per quanto surriportato, di poter liquidare agli eredi del dipendente in parola aventi diritto la somma 

corrispondente alla indennità sostitutiva di preavviso, quantificata in € 6.729,40, nonché il compenso sostitutivo ai 

suddetti giorni (n. 97) di ferie maturate e non godute, quantificate in € 5.793,81, pari all’importo  di € 12.523,21, oltre 

oneri ed I.R.A.P., per un importo complessivo di € 16.928,89; 

 

Visti: 

- il verbale Rep. n. 31288 Raccolta n. 13699 del 25/06/2015 con il quale è stato pubblicato a cura del notaio 

Alberto D’Abbicco, il testamento olografo sottoscritto dal defunto sig. Addabbo Marcello Orazio Antonio in 

data 14/08/2014, contenente le disposizioni relative alla nomina degli eredi con la relativa quota; 

- le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà (D.P.R. 445 del 28/12/2000) della sig.ra De Bellis Antonia, 

nata a Gioia del Colle il 25/08/1937 e della sig.ra Goffredo Angela, nata a Noci il 7/10/1970, rispettivamente 

datate 02/07/2015 e 14/10/2015, attinenti la regolamentazione della successione; 

- l’autorizzazione del Tribunale di Bari Ufficio Volontaria Giurisdizione – Giudice Tutelare Amministrativo n. 

3043/015 del 24/07/2015; 

 

Dato atto, quindi, che la somma complessiva di € 16.928,89 al lordo delle ritenute di legge, di cui al presente 

provvedimento, deve essere liquidata a favore degli eredi aventi diritto; 

 

Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni-Autonomie Locali 5/10/2001, 22/01/2004 e 9/05/2006; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, atteso 

che il sottoscritto è stato incaricato delle funzioni di dirigente ad interim del Settore AA.GG. e Innovazione, giusto 

decreto sindacale prot. n. 37747 del 16/06/2015; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Liquidare, senza ulteriori formalità, a favore degli eredi, come regolati da successione, del sig. Addabbo 

Marcello Orazio Antonio, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di “Addetto 

amministrativo” (Cat. B – pos. econ. B4), deceduto in data 09/06/2015, la somma complessiva di € 16.928,89 

al lordo delle ritenute di legge, corrispondente alla indennità sostitutiva di preavviso di cui all’art. 12 del 

C.C.N.L. 9/05/2006, quantificata in € 6.729,40, pari al trattamento economico di n. 4 mesi di competenza 

dell’interessato, a norma dell’art. 12 – comma 1 – lett. c) del surriportato C.C.N.L. 9/05/2006 e al compenso 

sostitutivo per n. 97 giorni di ferie maturati prima della data del decesso - 09/06/2015 – così suddivisi: 

• n. 28 anno 2012 

• n. 28 anno 2013 

• n. 28 anno 2014  

• n. 12 anno 2015 

e non godute, per malattia debitamente documentata con certificazione in atti, quantificato in           € 5.793,81. 

 

2. Dare atto che, giuste dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà in date 02/07/2015 e 14/10/2015, in atti, il 

“de cuis” è deceduto lasciando testamento olografo con nomina degli aventi diritto alla successione. 

 

3. Imputare la spesa complessiva di € 16.928,89 al bilancio pluriennale 2015-2017 con esigibilità nell’anno 2015, 

come segue: 

- € 12.523,21 al CAP.  11530 “Stipendi assegni fissi personale Gestione Finanziaria”; 

- € 3.341,20 al CAP. 11540 “Oneri su stipendi personale Settore Finanziario”; 

- € 1.064,48 al CAP. 12081 “IRAP retribuzioni personale Finanze”. 

 

4. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Sindaco, all’Assessore al Personale, al Dirigente del 

Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità nonché all’U.O. Contabilità Personale e Pensioni e 

all’U.O. Gestione e Amministrazione del Personale per quanto di rispettiva competenza. 

 

5. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Sindaco, all’Assessore al Personale, al Dirigente del 

Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità nonché all’U.O. Contabilità Personale e Pensioni e 

all’U.O. Gestione e Amministrazione del Personale per quanto di rispettiva competenza. 

 



 

 

Il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dati 

personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.300 del 03/12/2015

04/12/2015Data: Importo: 12.523,21

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SOSTITUTIVA DI PREAVVISO E COMPENSO SOSTITUTIVO DI N. 97 GIORNI DI FERIE
MATURATE E NON FRUITE AGLI EREDI DEL SIG. ADDABBO MARCELLO ORAZIO ANTONIO, GIÀ DIPENDENTE
COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO, DECEDUTO IN DATA 09/06/2015.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 782.238,00
765.137,10

12.523,21
777.660,31

4.577,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 473.000,00

460.476,79

12.523,21

473.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11530

Oggetto: STIPENDI E ASSEGNI FISSI PERSONALE GESTIONE FINANZIARIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2015 2375/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2375/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2375/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1101 - Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 04/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.300 del 03/12/2015

04/12/2015Data: Importo: 3.341,20

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SOSTITUTIVA DI PREAVVISO E COMPENSO SOSTITUTIVO DI N. 97 GIORNI DI FERIE
MATURATE E NON FRUITE AGLI EREDI DEL SIG. ADDABBO MARCELLO ORAZIO ANTONIO, GIÀ DIPENDENTE
COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO, DECEDUTO IN DATA 09/06/2015.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 782.238,00
777.660,31

3.341,20
781.001,51

1.236,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 144.000,00

140.658,80

3.341,20

144.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11540

Oggetto: ONERI PREVID., ASSIST.  ED ASSICURATIVI SU
RETRIBUZ.PERSONALE SETTORE FINANZE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2015 2376/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2376/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2376/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1111 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 04/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.300 del 03/12/2015

04/12/2015Data: Importo: 1.064,48

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SOSTITUTIVA DI PREAVVISO E COMPENSO SOSTITUTIVO DI N. 97 GIORNI DI FERIE
MATURATE E NON FRUITE AGLI EREDI DEL SIG. ADDABBO MARCELLO ORAZIO ANTONIO, GIÀ DIPENDENTE
COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO, DECEDUTO IN DATA 09/06/2015.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 37.000,00
35.000,00

1.064,48
36.064,48

935,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 37.000,00

35.000,00

1.064,48

36.064,48

Disponibilità residua: 935,52

Capitolo: 12081

Oggetto: IRAP STIPENDI SU RETRIB. E INDEN NITAACCESSORIE
PERSONALEFINANZE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2015 2377/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2377/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2377/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1701 - Irap

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 04/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1856

LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SOSTITUTIVA DI PREAVVISO E COMPENSO SOSTITUTIVO DI N. 97
GIORNI DI FERIE MATURATE E NON FRUITE AGLI EREDI DEL SIG. ADDABBO MARCELLO
ORAZIO ANTONIO, GIÀ DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO, DECEDUTO IN
DATA 09/06/2015.

2015

Amministrazione e Formazione del Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 300 Nr. adozione generale: 1415
03/12/2015Data adozione:

04/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


